Jurnal Mahasiswa Terapan
Volume xx No x, Bulan Tahun. ISSN : XXXXXXXXX
ALIF ALFANDI, SUTRINSO 146
UJI KUAT TEKAN BETON DAN UJI KUAT
TARIK BAJA TULANGAN PROYEK
PEMBANGUNAN CITIMALL GARUT
Alif Alfandi1, Sutrisno2
1Mahasiswa Program Studi Konstruksi Bangunan, Politeknik TEDC Bandung

Menurut SNI-07-2052-2002 berdasarkan bentuknya, baja tulangan beton dibedakan
menjadi 2 (dua), baja tulangan beton polos dan baja tulangan beton sirip.
1. Baja tulangan beton polos, adalah baja tulangan beton berpenampang bundar dengan
permukaan rata tapi tidak bersirip, disingkat BJTP.
2. Baja tulangan beton sirip (ulir), adalah baja tulangan beton dengan bentuk khusus yang
permukaannya memiliki sirip melintang dan rusuk memanjang yang dimaksudkan untuk
menigkatkan daya lekat dan guna menahan gerakan membujur dari batang secara relatif
terhadap beton, disingkat BJTS.
Tabel 2. Jenis dan kelas baja tulangan sesuai SII 0136-80
Jenis Kelas Simbol
Batas ulur minimum
(N/mm2)
Kuat tarik minimum
(N/mm2)
Polos
1 BJTP24 235 (24) 382 (39)
2 BJTP30 294 (30) 480 (49)
Deform
1 BJTD24 235 (24) 382 (39)
2 BJTD30 294 (30) 480 (40)
3 BJTD35 345 (35) 490 (50)
4 BJTD40 392 (40) 559 (57)
5 BJTD50 490 (50) 610 (63)
3. METODE PENELITIAN
Secara umum metodologi penelitian diartikan sebagai cara ilmiah untuk mendapatkan data
dengan tujuan dan kegunaan tertentu. Berdasarkan hal tersebut terdapat empat kata kunci yang
perlu diperhatikan yaitu cara ilmiah, data, tujuan, dan kegunaan (Sugiyono, 2015). Metode yang